UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ

JACAREZINHO - PR

EDITAL Nº 034/2011

                         Bancas Examinadoras do Concurso Docente da UENP.

          O Reitor e o Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade

Estadual do Norte do Paraná – UENP, no uso de suas atribuições

legais,

          TORNAM PÚBLICO, a relação dos docentes que farão parte

das Bancas Examinadoras do concurso público docente, que será

realizado em conformidade com os Editais nºs.  022/2011, de

06/09/2011, 025/2011, de 15/09/2011 e 031/2011, de 19/10/2011,

publicados  no Diário Oficial do Estado – Suplemento de Concursos

Públicos nº 8547, de 13/09/2011, 8551, de 19/09/2011 e 8574, de

21/10/2011, nos dias 26 de outubro e 10, 11 e 12 de novembro de

2011, na UENP, conforme segue:

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - CCP

ÁREA/SUBÁREA: ENSINO DE CIÊNCIAS/BIOLOGIA

Presidente:      Dra. Patrícia de Oliveira Rosa da Silva (UEL)

1º Examinador: Dr. Marcelo de Carvalho (UEL)

2º Examinador: Me. Lindalva Pereira Maduenho (UENP)

Suplentes:         Dr. Rodrigo Poletto de Souza (UENP)

      Me. Flávio Rodrigo Furlanetto (UENP)

ÁREA/SUBÁREA: BIOLOGIA CELULAR/ HISTOLOGIA/

EMBRIOLOGIA

Presidente:       Dr. Fabiano Gonçalves Costa (UENP)

1º Examinador: Dra. Silvia Helena Sofia (UEL)

2º Examinador:Dra. Edinéia Fátima Brambilla Torquato (UNIOESTE)

Suplentes:       Dra.  Gisele M. A. de Nóbrega (UEL)

    Me. Ana Paula Millet Evangelista dos Santos (UENP)

ÁREA/SUBÁREA: ECOLOGIA ANIMAL

Presidente: Dra. Lúcia Helena Sipaúba Tavares (UNESP-Jaboticabal)

1º Examinador:Me. Carlos Eduardo Gonçalves Ággio (UENP)

2º Examinador:Me. Edson Fontes de Oliveira (UTFPR-Londrina)

Suplentes: Dr. Gilmar Baungartner (UNIOESTE  - Toledo)

Dr. Cristiano Medri (UENP)

ÁREA/SUBÁREA:

MICROBIOLOGIA/IMUNOLOGIA/PARASITOLOGIA.

Presidente:       Dra. Viviane Sandra Alves (UENP)

1º Examinador: Dra. Luciana Furlaneto Maia (UTFPR-Londrina)

2º Examinador: Me. Flávio Otumara (UENP)

Suplentes:       Me. Liza Ogawa (UENP)

                      Dra. Francielli Z. Gybson (UENP)

ÁREA/SUBÁREA: GEOGRAFIA/GEOCIÊNCIAS/GEOGRAFIA

FÍSICA

Presidente:        Dra. Nilza Aparecida Freres Stipp (UEL)

1º. Examinador:  Dra. Maria Tereza Nobrega (UEM)

2º. Examinador:  Dr. Osvaldo Coelho Pereira Neto (UEL)

Suplentes:         Dra. Mirian Vizintim F. Barros (UEL)

                         Dra. Silvia Meri Carvalho (UEPG)

ÁREA/SUBÁREA: GEOGRAFIA/GEOGRAFIA HUMANA

Presidente:         Dra. Tania Maria Fresca (UEL)

1º. Examinador:  Dr. Leonel Brizola Monastirsk (UEPG)

2º. Examinador:  Dra. Angela Massumi Katuta (UFPR–Litoral)

Suplentes:         Dr. Edu Silvestre Albuquerque (UEPG)

                         Dr. Volf Dietrich Sahr (UFPR)

ÁREA/ SUBÁREA: ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

Presidente:       Dra. Patrícia Sândalo Pereira (UFMS)

1º Examinador: Me. Armando Paulo da Silva (UTFPR-CP)

2º Examinador: Me.  João Coelho Neto (UENP)

Suplentes:       Dra. Elaine Cristina Ferruzzi (UTFPR-LDA)

                       Me. Sumaia Toledo Salomão Piereti (UENP)

ÁREA/SUBÁREA: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO/

POLÍTICAS EDUCACIONAIS E PESQUISA EM EDUCAÇÃO

Presidente:       Dra. Eliane Cleide S. Czernisz  (UEL)

1º Examinador: Dr.   Ademir Nunes Gonçalves (UENP)

2º Examinador: Dra. Mara Peixoto Pessoa (UENP)

Suplentes:       Dra. Samira Fayez Kfouri da Silva (UEL)

                      Dra. Doralice P. Gorni (UEL)

ÁREA/ SUBÁREA: FUNDAMENTOS DA

EDUCAÇÃO/PSICOLOGIA

Presidente:       Me. Ligia Cristina Bitencourt (UTFPR-CP)

1º Examinador: Me. Luzia Rodrigues  (UENP)

2º Examinador: Me. Flávio Rodrigo Furlanetto (UENP)

Suplentes:       Me. Renata Peres Barbosa (UEL)

                       Me. Julia Malanchen (UENP)

ÁREA/SUBÁREA: DOCÊNCIA/METODOLOGIA DE ENSINO NA

EDUCAÇÃO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL

Presidente:      Me. Gilmara Luppion  (UEL)

1º Examinador: Me. Marlizete Cristina B. Steinle (UENP)

2º Examinador: Me. Roberta Negrão de Araújo  (UENP)

Suplentes:       Me. Julia Malanchen (UENP)

                       Dra. Jaqueline Delgado (UEL)

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES – CCP

ÁREA/SUBÁREA: LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA

Presidente:       Dr. Marco Antonio Domingues Sant’ Anna (UNESP)

1º Examinador: Dr. Núbio Delanne Ferraz Mafra  (UEL)

2º Examinador: Dra. Diná Tereza de Brito  (UENP)

Suplentes:       Me. Edenir Haddad Santos (UENP)

      Dra. Regina Maria Gregório  (UEL)

ÁREA/SUBÁREA: LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA

E ENSINO DE LITERATURA

Presidente:       Dr. Luiz Carlos Santos Simon (UEL)

1º Examinador: Dra. Marilene Weinhardt (UFPR-Curitiba)

2º Examinador: Dr. Cláudio José de Almeida Mello (UNICENTRO)

Suplentes:      Dra. Vanderléia da Silva Oliveira (UENP)

      Dr. Thiago Alves Valente (UENP)

ÁREA/SUBÁREA: LÍNGUA INGLESA E FORMAÇÃO DE

PROFESSOR DE ENSINO DE LÍNGUA INGLESA E ESTÁGIO

SUPERVISIONADO

Presidente:   Dra. Maria L. Castro Gomes (UTFPR-Campus Curitiba)

1º Examinador: Dra. Maria Isabel Tognato (UNESPAR-FECILCAM)

2º Examinador:Dra. Gladys Plens de Quevedo P. de Camargo (UEL)

Suplentes:      Dra. Clarissa Jordão (UFPR)

                       Dra. Telma Gimenez (UEL)

ÁREA/SUBÁREA: LÍNGUA INGLESA E  LITERATURA DE

LÍNGUA INGLESA

Presidente:      Dra. Vera Lucia Lopes Cristovão (UEL)

1º Examinador: Dra. Edicléia Aparecida Basso (UNESPAR/ FECILCAM)

2º Examinador: Dr. Sérgio Augusto Zanotto (UNESP-Assis)

Suplentes:       Dnda. Eliane Segati Rios Registro (UENP/CP)

                       Dra. Aparecida de Jesus Ferreira (UEPG)

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCP

ÁREA/SUBÁREA: ECONOMIA GERAL

Presidente:        Dr. Carlos Roberto Ferreira  (UEL)

1º Examinador: Dra Solange de Cássia Inforzato  (UEL)

2º Examinador:  Me. Paulo Rogério Alves Brene  (UENP)

Suplentes:          Me. Ricardo Dalla Costa (UENP)

                       Dr. Jaime Graciano Trintin (UEM)

ÁREA/SUBÁREA: CONTABILIDADE GERAL

Presidente:        Me. Regis Garcia (UEL)

1º Examinador:  Me. Claudecir Paton  (UEL)

2º Examinador:  Me. João Ricardo Amadeu  (UENP)

Suplentes:        Me. Edson Dias  (UENP)

                        Me. Jair Gravena (UEL)

ÁREA/SUBÁREA: ESTATÍSTICA/MATEMÁTICA

Presidente:        Dr. Eraldo Schunk Silva (UEM)

1º Examinador:  Dra. Ana Lucia da Silva (UEL)

2º Examinador:  Dra. Simone Luccas (UENP)

Suplentes:        Dra. Ana Virginia Libos (UEL)

                        Dra. Isolde Terezinha S. Previdelli  (UEM)

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - CJ

ÁREA/SUBÁREA: HISTÓRIA DA FILOSOFIA MODERNA E

CONTEMPORÂNEA

Presidente:      Dra. Maria Cristina Müller  (UEL)

1º Examinador: Dr. Gelson Liston (UEL)

2º Examinador: Me. Fernando de Brito Alves (UENP)

Suplentes:      Dr. Jorge Sobral da Silva Maia (UENP)

                       Dr. Mauricio Gonçalves Saliba  (UENP)

ÁREA/SUBÁREA: ÉTICA

Presidente:      Dr. Reinaldo Sampaio Pereira (UNESP - Marília)

1º Examinador: Dr.  César Apparecido Nunes (UNICAMP)

2º Examinador: Dr. José Carlos da Silva (UENP)

Suplentes:        Dr. Luis de Castro Campos Júnoir (UENP)

                      Dr. Antonio Carlos de Souza (UENP)

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES – CJ

ÁREA/SUBÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA

Presidente:       Dra. Sandra Aparecida Ferreira - (UNESP/Assis)

1º Examinador: Me. Patrícia Cristina de Oliveira Duarte (UENP)

2º Examinador: Me. Rosiney Aparecida Lopes do Vale (UENP)

Suplentes:       Dra. Sonia Maria Dechandt Brochado (UENP)

       Me. Vera Maria Ramos Pinto (UENP)

ÁREA/SUBÁREA: LÍNGUA ESPANHOLA

Presidente:     Dra. Nerynei Meira Carneiro Bellini (UENP)

1º Examinador:Dra. Keli Cristiane H. Pobbe de Carvalho (UNESP/Assis)

2º Examinador:Me. Carmen Sylvia Giovanetti Alves Purger (UENP)

Suplentes:     Me. Luciana Carneiro Hernandes (UTFPR-CP)

     Me. Silvio Tadeu de Oliveira (UENP)

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ÁREA/SUBÁREA: DIREITO PENAL (PARTE GERAL)

Presidente:      Dr. Gilberto Giacóia (UENP)

1º Examinador: Dra. Clara Maria Roman Borges (UFPR)

2º Examinador: Me. Adriano Aranão (FIO-Ourinhos-SP)

Suplentes:         Me. Wagner Sorace Tadeu Miranda (UENP)

                       Dr. Eduardo Salomão Cambi (UENP)

ÁREA/SUBÁREA: DIREITO CIVIL (FAMÍLIA E SUCESSÕES)

Presidente:       Dr. Gelson Amaro de Souza (UENP)

1º Examinador:  Dr. José Roberto Anselmo (ITE – Centro

Universitário de Bauru da Inst. Toledo de Ensino)

2º Examinador:  Dr. Claudio José Amaral Bahia (ITE – Centro

Universitário de Bauru da Inst. Toledo de Ensino)

Suplentes:       Dra. Hildegard Taggesell Giostri (UENP)

                        Dr. Flávio Bento (UNOPAR)

ÁREA/SUBÁREA: DIREITOS DIFUSOS E COLETIVOS

Presidente:     Dr. Valter Foleto Santim (UENP)

1º Examinador:Dra. Eliana Franco Neme (USP-Ribeirão Preto)

2º Examinador:Dr. Nilson Campos da Silva (UEM – CESUMAR)

Suplentes:       Dra. Hildegard Taggesell Giostri (UENP)

                      Dra. Rita de Cássia R.Tarifa Espolador (UNOPAR)

ÁREA/SUBÁREA: DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO

Presidente:         Dr. Paulo Henrique de Souza Freitas (UENP)

1º Examinador:  Me. Allaymer Ronaldo R. B. Bonesso (UENP)

2º Examinador:  Me. Marcelo Miguel Conrado (UFPR)

Suplentes:          Me. Fernando de Brito Alves (UENP)

                        Me. Daniela Braga Paiano (UNOPAR)

ÁREA/SUBÁREA: TEORIA GERAL DO DIREITO

Presidente:      Dr. José Sebastião de Oliveira (UEM)

1º Examinador: Me. Alessandra Cristina Furlan (UENP)

2º Examinador: Me. Elidia Aparecida de Andrade Correa (UNIVEM –

Marília)

Suplentes:        Dr. Paulo Cesar Tieni (UNOPAR)

                       Me. Daniela Braga Paiano (UNOPAR)

ÁREA/SUBÁREA: DIREITO CONSTITUCIONAL II

Presidente:      Dr. Vladimir Brega Filho (UENP)

1º Examinador: Dr. Zulmar Antonio Fachin (UEL)

2º Examinador: Dr. Marcos Antonio Striguer Soares (UEL)

Suplentes:   Dra. Rita de Cássia R. Tarifa Espolador (UNOPAR)

                 Dr. Antonio Carlos Segatto (UEM)

CAMPUS DE LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – CLM

ÁREA/SUBÁREA: BIOQUÍMICA

Presidente:      Dr. Luis Guilherme Sachs (UENP)

1º Examinador: Dra. Christiane Luciana da Costa (UENP)

2º Examinador: Dr. Vanderley Dantas dos Santos (UEM)

Suplentes:       Dr. Fabiano Gonçalves Costa (UENP)

                       Dr. André Luiz Martinez de Oliveira (UEL)

ÁREA/SUBÁREA: IMUNOLOGIA

Presidente:       Dr. João Lopes de Toledo Neto (UENP)

1º Examinador: Dra. Luciane Holsback Silveira Fertonani (UENP)

2º Examinador: Dr. Mario Augusto Ono (UEL)

Suplentes:       Dra. Ana Paula Millet Evangelista dos Santos Trad

(UENP)

                      Dra. Ana Maria Sell (UEM)

ÁREA/SUBÁREA:PSICOLOGIA/PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

Presidente:       Me. Edna Aparecida Lopes Bezerra Katakura (UENP)

1º Examinador: Me. Carla Gomes de Araújo (UENP)

2º Examinador: Dra. Eliana Eik Borges Ferreira (UEL)

Suplentes:        Me. Priscila Caroza Frasson Costa (UENP)

                       Dra. Francismara Neves de Oliveira (UEL)

ÁREA/SUBÁREA: GENÉTICA MOLECULAR APLICADA,

BIOÉTICA E BIOSSEGURANÇA.

Presidente:       Dr. Sandremir de Carvalho (UENP)

1º Examinador: Dr. Cristiano Medri (UENP)

2º Examinador: Dra.  Maria Helena Pelegrinelli Fungaro (UEL)

Suplentes:        Dra. Luci Monçato (UENP)

                       Dra. Nilza Maria Diniz (UEL)

ÁREA/SUBÁREA: PRÁTICAS CLÍNICAS EM ALTA

COMPLEXIDADE

Presidente:       Me. Carolina Fordellone Rosa Cruz (UENP)

1º Examinador: Me. Ana Candida Martins Grossi (UENP)

2º Examinador: Dra. Eleine Aparecida Penha Martins Nonino (UEL)

Suplentes:   Me. Natália Maria Maciel Guerra Silva (UENP)

 Me. Luciano de Andrade (UNIOESTE – FOZ IGUAÇU)

ÁREA/SUBÁREA: SAÚDE DO NEONATO, CRIANÇA E

ADOLESCENTE

Presidente:        Me. Elisangela Pinafo (UENP)

1º Examinador:   Me. Ana Lúcia de Grandi (UENP)

2º Examinador:   Dra. Claudia Silveira Vieira (UNIOESTE-

CASCAVEL)

Suplentes: Me. Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo (UENP)

Dra. Beatriz Rosana Gonçalves de Oliveira Toso

(UNIOESTE–CASCAVEL)

ÁREA/SUBÁREA: ENFERMAGEM EM CLÍNICA MÉDICO-

CIRÚRGICO

Presidente:       Me. José Aparecido Bellucci Jr (UENP)

1º Examinador: Me. Juice Ishie Macedo (UENP)

2º Examinador: Dra. Edite Mitie Kikuchi (UEL)

Suplentes:  Me. Emiliana Cristina Melo (UENP)

                  Me. Andréia Bendine Gastaldi  (UEL)

CENTRO CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ÁREA/SUBÁREA: CLÍNICA CIRÚRGICA DE GRANDES

ANIMAIS E EQUINOCULTURA

Presidente:      Dr. Thales Ricardo Rigo Barreiros (UENP)

1º Examinador: Dr. Augusto José Savioli de Almeida Sampaio (UEL)

2º Examinador :Dr. Luiz Claudio Nogueira Mendes (FVA-UNESP)

Suplentes:        Dr. Carlos Alberto Hussni (FMVZ-UNESP)

      Dra. Wanessa Blaschi  (UENP)

ÁREA/SUBÁREA: CIÊNCIAS EXATAS E DA

TERRA/ESTATÍSTICA

Presidente:       Dra. Nair Mieko Bellettini (UENP)

1º Examinador: Dra. Teresinha Esteves da Silveria Reis (UENP)

2º Examinador: Dra. Jacinta Ludovico (UEL)

Suplentes:       Dr. Marco Antonio Gandolfo (UENP)

                        Dr. Marcelo Canteri (UEL)

ÁREA/SUBÁREA: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO

Presidente:       Me. Ederson Marcos Sgarbi (UENP)

1º Examinador: Dr. Marcelo Morandini (USP)

2º Examinador: Me. André Luiz Andrade Menolli (UENP)

Suplentes:      Me. Ricardo Gonçalves Coelho (UENP)

      Me. Rodrigo Henrique Palacios (UTFPR)

ÁREA/SUBÁREA: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/BANCO DE

DADOS E SISTEMAS DISTRIBUÍDOS

Presidente:      Me. Daniela de Freitas Guilhermino Trindade (UENP)

1º Examinador:Me. Bruno Miguel Nogueira de Souza (UENP)

2º Examinador:Me. Luis Antônio Rodrigues (UNIOESTE)

Suplentes:     Me. Christian James Bussmmann( UENP)

                      Me. Fábio de Paula Santos (FATEC-SP)

Publique-se.

Jacarezinho, 19 de outubro de 2011.

Prof. Dr. Eduardo Meneghel Rando – Reitor

Prof.Me.Alfredo Moreira da Silva Júnior–Pró-Reitor de Rec.Humanos